**Oratio Chris-
ti, orationē lo-
nz p̄figurata**
Heb. 5.

p̄licationesq; ad eū qui possit saluū illū facere à morte, clamore ualido et lachrymis offere-
 exauditus est pro sua reuerētā. Dicat ergo Christus, clamaui, q reuera clamore ualido cō-
 lachrymis clamauit. Vnde clamauit? De tribulatione mea (inq) de uentre inferi. Doo dicit,
 de tribulatione et de uentre inferi. Tribulatio fuit illi angustia passionis, et de qua clamaui
 ita, ut Euāgelistā resert, q positis genib⁹, factus in agonia, prolixius orauit, et factus est su-
 dor eius sicut gutta sanguinis decurrētis in terrā. Ab illa hora usq; dū clamās nocte magna,
 spiritū traderet, clamore ualido clamauit. Venter inferi, descēsus eius ad inferos fuit, tota
 absconsio sive depresso corporis eius qd iu in sepulchro iacuit. Evidē de tribulatione q
 clamauerit, ab hominibus präsentialiter auditū est. Dixit eři inter alia quā audita sumi
 ore clamantis: Heli heli, lamazabatani, hoc est, Deus meus deus meus, ut quid derelinqui-
 me? Et in cōsummatione tribulatiōis clamās dixit. Pater, in manus tuas cōmendo sp̄m meū
 Porrō de uentre inferi, quid clamauerit, auditū non potuit à quoq mortali, sed anteq sp̄l
 hūc mundū ueniret, sp̄us eius factus in sancta scriptura p̄redixit, quid clamaturus es
 cut et illa quā, sicut iā diximus, clamās auditus est: deus meus deus meus, ut quid derelin-
 quit me; et, pater in manus tuas cōmendo sp̄m meū. Deniq psalmus ille: Dñe deus salu-
 me in die clamaui et nocte corā te: In ret in cōspectu tuo oratio mea, & c. usq; ad finē
 dē psalmi, uerba sunt clamoris eius de uentre inferi, postulatiā celebrē glorificationē reuere-
 ntis, qd sine dubio prudēs lector aduertit. Igitur de tribulatiōe mea (inq) clamaui ad
 minū, subaudītur, pro transgressoribus exorans, ut nō perirēt: Et exaudiuit me, ut uidelicet

L ucez, 22

Matt. 27.

Lucz, 23

Psal. 27

propter passionem meam solueretur peccatum purificationis Adae, & omnia delenit peccata credentiū in me. De uentre inferti clamaui, & exaudisti vocem meam, subauditur ut non derelinques. *Psal. 38.*
 res in inferno aiam meam, nec dares sanctum tuum uidere corruptionem. Et piecisti me in profundum, in cor maris, & flumen circuredit me. Oes gurgites tui, & fluctus tui super me transierunt. *Psal. 37.*
 Sensus iste est. Secundum rei ueritatē exaudisti me, & secundum estimationē hominum piecisti me, iuxta Psalmum p̄memoratum, estimatus sum cum descendētibus in lacum, & iuxta alterius psalmi versiculum: Tu uero repulisti & despexit, distulisti Christum tuum. Hoc enim uidebatur illis, qui insultantes & capita sua mouentes dicebant: Confidit in deo, liberet eum nunc si vult. Itaque secundum estimationē illorum proiecisti me, in profundum, in cor matis, id est, in omnem quod uoluerūt de me facere seditionem Iudax similes mari, & flumen circuredit me uidelicet affluens tribulatio, qua non parceret afflixerūt me. Illi omnes gurgites tui, illi oes fluctus tui, quos passus sum, super me transierūt, id est sine dubio transibut, neque enim permanebunt, sed celere fine habebut. Tui namque fuerūt gurgites tui, fluctus tui, quia uidelicet non in ipsorum qui me afflixerūt, sed in tua potestate erat, quicquid inundaret super me fluctuantes insanitatem illorum. Et ego dixi: Abiecius sum a conspectu oculorum tuorum, uerūtamen rursus uidebo templo sanctū tuū. Sicut iesus dixi: quia protescisti me in profundum, ita nunc repetens, & ego dixi, inquit, Abiecius sum a conspectu oculorum tuorum, subauditur secundum estimationē illorum, sed secundum rei ueritatē, rursus uidebo templo sanctū tuū, id est, ego aia quod descendēt ad inferos, rursus ingrediar et resumā corpus meū, quod est templum sanctū tuū, iuxta illud: Soluite templū hoc & tribus diebus excitabo illud. Hoc autem inquit Euangelista, dicebat de templo corporis sui. Videmus factū, credimus, propter quod & loquimur, adimplētū, quod gurgites tui deus, gurgites mortalitatis, & omnium fluctus miseriarum, quascūque induxisti super nos, propter purificatoris Adae peccatum, super eum transierūt, & fine habent, & ipse rursus uidebit templū sanctū tuū, id est resumptū corpus quod principaliter est templū sanctū tuū, & nunc in medio ecclias est, quae & ipsa secundariē dicitur, & est templū sanctū tuū; & nunc in gaudio uidet illud templū sanctū tuum: Quēadmodū dixerat: Iterum autem uidebo uos, & gaudebit cor vestrum. Vbi autem in quo dixerit, quod nunc se dixisse memorat his uerbis & ego dixi: Abies etiā sum a conspectu oculorum tuorum, Psalmista iam ante hunc Ionā in quo idem Christus loquitur, prædixerat in persona ipsius. Ego autem dixi in excessu mentis meae, projectus sum à facie oculorum tuorum. Nam quod ait ego dixi in excessu mentis meae, idem est ac si dicat, ego præuidi in profunditate intellectus, quod excedit intelligentiam omnis creaturae, subtiliter, ideo exaudisti vocem orationis meae, dum clamarē ad te, quod et in isto finissimum est, de uentre inferti clamaui, & exaudisti vocem meam, sive clamaui de tribulatiōne mea ad dominum, & exaudiuit me. In te rea considerare pulchritudinem est, quod itē in alio loco dicat ipse. In die tribulationis meae clamaui ad te quia exaudisti me. Maiorē quippe habet uim in sensu talis dictio, clamaui ad te quia exaudisti me, quam si ita dictū esset, exaudisti me quia clamaui ad te. Denique oes sancti idcirco exauditi sunt, quia clamauerūt, iste autem sanctus sanctus solus est, qui ueraciter dicat clamaui quia exaudisti me. Ipse enim electus ex milibus, qui solus circa uenit in hunc mundum claramare pro omnibus, quia sciuit quod pro sua reuerētia foret exaudiendus. Hoc ipse in Psalmo innuit, postquam p̄phræ loquitur: Holocaustū & pro peccato non postulasti, tūc dixi, ecce uenio. Et ē sensus: Cū ego intelligere quod illa de brutis animalibus sacrificia nolles, quod nullus ex omnibus iustis de peccato ad plenū satisfaceret, tūc dixi, ecce uenio, scīes fine dubio futurū esse quod satis facientē pro omnibus & claramē audires me. Hinc est quod clamas magna voce ad monumētū Lazari, non orat exaudiri se, sed pater, inquit, ergo ego tibi quoniam exaudisti me, ego autem sciebam quod semper me amasti me audis. Prout uiter autem conciudendū est, quia solus iste est, qui dicat clamaui ad te, quia exaudisti me, sanctus autem quilibet dicat, quia clamaui ad te exaudisti me. Sequitur: Circundederunt me aquæ usque ad animam meam abyssus uallauit me, & pelagus cooperuit caput meum, ad extrema montium descendēt, teret uero escōcluserunt me in atermum, & subleuabis de corruptione uitam meam domine deus meus. Quoniam in typo Christi propheta eius, & passus est & precepit fudit, per pulchrum est singulis uoces istas ostendere prolatas, secundum ordinem passionis Christi, sicut actuum passiois eiusdem ordo processit. Circundederunt me, inquit, aquæ usque ad animam meam. Nimirum

Corpus Christi, tempū sanctum dei.
Iohann. 2.

Psal. 39.

Solus Christus uere dicit.
Clamaui ad te, quia ex audiuit me.

Iohann. 17.

COMMENT RUPER ABBA. LIB I.

- Ibid. rum quādo colegerāt pontifices & pharisæi consiliū dicētes. Quid facimus, quia hic hōmo multa signa facit &c. atq; ab illo die cogitauerūt ut interficeret eū, tunc circundederūt eum aquæ usq; ad animā, quia mortis eius quasi iudicariā præfinierūt sententiā. Ab yllis inquit, uallauit me. Iudas enim qui tradebat eum cum accepisset cohortem, & à pontificiū bus & pharisæi ministros, uenit cū laternis, & facib; & armis, tunc utiq; dominū noſterū abyssus uallauit, abyssus uidelicet iniquitatis, tenebrosum machinā secretū, secundumq; & ipſi iudicans dicit: Sed hæc est hora uestra & potestas tenebrarū & pelagus cooperat caput meū. Profecto quando principe sacerdotum dicente: Adiuro te per deū uiuū, ut dicas nobis, si tu es Chrys filius deī. Respōdit, tu dixisti. Et propter hoc cōclamauerūt dicentes: Reus est mortis, & expuerūt in facie eius, & colaphis eū ceciderūt, & palmas ei in faciem dederūt, tūc pelagus caput eius operuit. Ad extrema montium descēdi, V eraciter q; ad petitionē dicentiu: Tolle tolle, crucifige eum, & nō hunc dimittas nobis, sed Barabas & inter sceleratos reputatus est, & medius duorū latronum crucifixus est, tunc ad extremū sive nouissima montiū descendit, ita ut ueraciter de illo propheta prædixerit. Non est ipsi es ei neq; decor, & uidimus eū, & nō erat aspectus, & desiderauimus cū despectu, & novi simū uirorū. Terræ uectes cōcluserūt me in aeternū. Reuera q; cōuenerūt principes hæc Matt. 26. dotti & pharisæi ad pilatiū dicentes: Iube ergo custodiri sepulchrū eius usq; ad diem tempeſte veniant discipuli eius & surerūt eū, & illo dicente: Habetis custodiā, ite custodiā sicut scitis. Illi abeūtes munierūt sepulchrū, signates lapide cū custodibus, tūc terē uela cōcluserūt eū in aeternū secundū estimationē illo, qui gauisi sunt sup eo, nō putamus q; resurgeret, sed quod periret nomen eius in aeternū. Hoc erat fallum gaudiū, & uana p̄fīlōrum. Porro secundum rei ueritatem futurum erat, ut non uideret caro eius corruptionem. Ait ergo: Et subleuabis de corruptione uitam mēā dñe deus meus. i. conclusum uectio terræ, oppreſsum signato lapide resurgere facies me tu qui es dñs & deus meus, cuius ḡf seruus & creatura sum, secundū formā ferui, secundū humanitatem, cuius examine corporis & uectibus terræ concludi potuit. Sequitur: Cū angustiaretur in me anima mea, dñi recordat̄ sūm, ut ueniat ad te oratio mea, ad templū sanctū tuū. Angustiam anima mea uectibus patetib; ipse indicauit dicens: Tristis est anima mea usq; ad morte. Amplius aut uide eius angustiā animæ eius patet fecit, qui iuxta alium euangelistam factus in agonia, dū prolixus oraret, sudorem emisit, & factus est sudor eius sicut guttae sanguinis decurrentis inter rā. Tunc, inqt, dñi recordatus sum, in eo uidelicet, ut consilio sive p̄posito dūvitatib; postponerem sensum, uel affectum carnis dicēdo, ueruntamē nō mea uoluntas, sed tua sit. Quā nā illa uoluntas erat? Vt ueniat, inquit, ad te oratio mea, ad templū sanctū tuū. Hoc uide bas tu, ut per passionem mēā ḡtēs saluarem, quemadmodum in persona mea sp̄lificantib; per os David p̄locutus est dicens: D omīn̄ dixit ad me, filius meus es tu, ego hodie genite, postula à me & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionē tuos terminos terra. Hoc erat beneplacitū coram te ut taliter postularem, imō ego ipse & sacrificium, & oratio pro gentibus moriendo fierem. Iudeos autem quamuis cognatos sive contribuientes p̄ humanitatis affectu illis non præferrem, imō relinquerē. Quare? Nimirum quia gentibus p̄cenitentiā agentibus, isti in p̄cenitentes permanēt, & hoc est, quod cōtinuo sequitur. Quā custodiunt uanitates, frustra misericordiam suam derelinquunt. Quomodo Iudei iannites custodierunt? Vere multo labore, & mira obstinatione, cuius cū indicia multa sunt, hec duo tantum pro testimonio commemorare, ad p̄äsentem pertinet locum. Postquam illi occiderunt, solliciti fuerunt munire sepulchrū, signantes lapidem cū custodibus, caudam istam fingentes, ne forte ueniant discipuli eius & furentur eū. V eraciter aut̄ hoc intendentes, quod & si post tres dies reuivisceret, sicut recordabantur eū p̄dixisse, non posset post dire lapide oppressus, & sicut hic habemus, uectibus terræ conclusus. Deinde cū quidam de custodibus uenissent in ciuitatem & nūciassent principibus sacerdotū, omnia que facta fuerant, illi congregati cum senioribus consilio accepto, pecunia copiosa dederunt milib; dicens. Dicite quia discipuli eius uenerunt nocte, & furati sunt eum nobis domib; Ita laborauerunt custodiare uanitatem suam, ut etiā pecunia darent copiosam, propter uanitatem custodiendā, ut in mēdacio detinere possent ueritatem dei. Quā uanitas magna
- Vanitates Iudeorum contra Christum
- Mat. 28.